τ. *Ἄλλ' ἐὰν πατάξητε πᾶσαν τὴν δύναμιν τῶν Χαλδαίων τῶν πολεμούντων* <sup>40</sup> ὑμᾶς, καὶ καταλειθῶσι τινες ἐκκεκενημένοι ἄνδρες ἐν αὐτοῖς, ἕκαστος ἐν τῇ σκηνῇ <sup>41</sup> αὐτοῦ, οὗτοι ἀναστήσουσι, καὶ κατακαύσουσι τὴν πόλιν ταύτην ἐν πυρὶ. Μὴ γὰρ δὴ νομίσητε τὴν τῶν Χαλδαίων βώμην <sup>42</sup> περιγίγνεσθαι. Ἄρχουσι γὰρ εἰς ὑμετέραν πικροθυρίαν καὶ ὀλίγοι τραυματῆται, δι' ἀσθένειαν καταλειφθέντες ἐν ταῖς σκηναῖς· ἀσθενεῖς γὰρ ὑμᾶς ἢ ἁμαρτία παποίηκεν. Ἐἶτα διδάσκει, ὡς ἀναχωχῆς τινος αὐτοῖς γενομένης διὰ τὴν τῶν Χαλδαίων ὑποχώρησιν, αὐτὸς μὲν πρὸς τοὺς οικεῖλους αὐτοῦ ἐξεληλυθεὶς, πρίασθαι ἄρτους βουλόμενος· Σερουῖα <sup>43</sup> δὲ τις ὑποπέτυσας αὐτὸν πρὸς τοὺς πολεμίους πεφευγῆναι, εἰσῆγγεῖλε παρὰ τοῖς ἄρχουσιν· οἱ δὲ ἀκούσαντες κειθίρξαν αὐτὸν, οὐκ εἰς τὴν δημοσίαν εἰρχτὴν, εἰς ἐπικληρωτο <sup>44</sup> γὰρ, φησὶν, ἐκείνη, ἢ ἀλλ' εἰς τὸν οἶκον Ἰωνάθαν τοῦ γραμματέως· συγχῶν δὲ διελευσῶν ἡμερῶν, μεταπέμπεται μὲν αὐτὸν κρύβδην ὁ Σεδεκίας, καὶ ἔρεται, εἰ ἔστι λόγος παρὰ Κυρίου· ὁ δὲ προφήτης αὐτῷ προλέγει τὴν ἄλωσιν· μετὰ δὲ τὴν πρόβησιν, αἰτιᾶται τὴν εἰς αὐτὸν γεγενημένην ὀκτείαν.

τη, ἰθ'. *Τί γὰρ, φησὶν, ἠδίκησά σε* <sup>45</sup>, καὶ τοὺς

[1-3] Captæ urbis narrationem instituturus divinus propheta, docet imprimis qua ætate regnare cœperit Sedecias, quantoque tempore regnaverit; et quod obsidionis tempore, cum prophetæ contra se et contra urbem prædictiones didicisset, per internumtios prophetam obsecravit, ut pro eo preces offerret Deo. [4] Eo enim tempore non habitabat in carcere, sed securus degebat in urbe. [5] Cum autem Babylonii obsiderent urbem, in auxilium Judæorum venerunt Ægyptii, a rege scilicet ad belli societatem evocati. Quod cum intellexissent Chaldæi, destiterunt ab obsidione. [6-8] Juhet igitur Dominus Deus prophetæ, ut denuntiet regi et principibus, ne confidant auxilio Ægyptiorum, neve Chaldæos contemnant. Nam Ægyptii quamprimum in patriam revertentur, et Chaldæi denuo reversi obsidebunt et incendunt urbem. [9] Atque ut doceat se contra eos sententiam tulisse, subjungit etiam ista:

αὐτῶν τὴν ψῆφον ἐξήνεγκεν, ἐπιφέρει καὶ ταῦτα·

Vers. 10. *Quin etsi percusseritis universum exercitum Chaldæorum, qui vos impugnant, et inter eos relictī fuerint viri aliqui vulnerati, quisque in tentorio suo: exsurgent isti, et succendent urbem istam igne.* Neque vero existimetis vos superaturos esse robur Chaldæorum. Sufficiunt enim ad vos penitus delendos vel pauci vulnerati, qui propter infirmitatem relictī sunt in tentoriis, quia peccatum vos reddidit imbecilles. [11-14] Deinde refert, quo pacto, cum inducias quasdam recedentibus Chaldæis nacti essent, ipse quidem volens emere panes egressus sit ad familiares suos, quidam autem Seruia, suspicatus illum ad hostes profugisse, detulerit apud principes. [15, 16] Hi autem cum audissent, incluserunt eum, non custodia publica, « nam plena erat, inquit, illa, » sed in domo Jonathanis « scribæ. [17] Transactis porro diebus non paucis, clam accersit eum Sedecias, et rogat, sitne sermo a Domino? propheta vero prædicit ei captivitatem, et post prædictionem, conqueritur de injuria in se commissa.

Vers. 18, 19. *Qua enim, inquit, injuria te*

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>20</sup> πυρὶ. Des. in B. <sup>40</sup> Rec. lectio, τοὺς πολεμοῦντας. <sup>41</sup> τ. σκ. Rect. lect. τῷ τόπῳ <sup>42</sup> βώμ. B add. ὁμῶν. <sup>43</sup> B Σερουῖας. <sup>44</sup> ἐπιπλ. ἐκ. Des. in Hebr. et apud LXX. <sup>45</sup> σε. Des in B.

*affeci, et servos tuos, ut me traderetis in domum custodiæ? Et ubi sunt prophetae vestri, qui prophetaverunt vobis, dicentes: Nequaquam veniet rex Babylonis ad vos in terram hanc? Cum res ipsæ, inquit, demonstraverint prophetiæ meæ veritatem, vestrorum autem prophetarum mendacium, juste iudicandum erat, 567 et sumendæ pœnæ de iis qui mentiebantur, non de eo qui vera vaticinatus est. [20, 21] Tum precatur, ut liberetur e domo scribæ. Sedecias vero inde quidem illum eduxit, sed remisit eum in carcerem publicam, et singulis diebus panem unum præberi iussit.*

## CAPUT XXXVIII. (Græc. XLV.)

[1-4] Quidam autem e principibus, prophetae contra urbem prolata vaticinia ægre ferentes (aiebat enim, adepturos salutem eos qui sua sponte abiissent ad Chaldaeos, perituros autem, qui obsidionem sustinerent), irritarunt regem adversus prophetam, dicentes eum ejusmodi vaticinationibus frangere alacritatem militum, qui bellum gerere possent. [5, 6] Rex autem parum prudens tradidit prophetam delatoribus qui, accepta potestate, iram in eum exercuerunt, miseruntque illum in lacum fetidum et cœnosum. Nec Judæorum quisquam tulit opem prophetae tales pœnas ob divina eloquia luenti. [7-9] Abdemelech autem eunuchus, vir Æthiops, redarguit regem, et clamat audacter: « Perperam egisti, dum effecisti ut vir Dei fame periret, cum non sint amplius in urbe panes. » [10-13] Sedecias vero, reprehensione suscepta, constituit Abdemelechum salutis prophetæ ministrum; qui aliis adjutoribus assumptis, 568 cum projecisset prophetae vetustos panniculos, et hos sub axillis funi subjici jussisset, extraxit eum ex lacu Chereth. Chereth autem lacum vocat. [14] Eductum vero eum, et in carcere manentem, rex iterum accivit et introduxit ad se in domum Asalisael, quæ erat in domo Domini. Hoc Syrus interpretatus est, « iatra trivii compitum. » Precatur autem prophetam ut indicet ei verbum Dei, et ne celet veritatem. Ait vero propheta:

**VERS. 14.** *Si annuntiavero tibi, nonne occides me? Et si dedero tibi consilium, non audies me.* Siquidem noverat, ut propheta, futura: et experientiam habebat magistram. [16] Et cum rex jurasset se profecto non traditurum esse illum impiis, dixit iterum: